

Antreprenor: SRL Amon-Trade, RM, or.Rezina, str.M.Lomonosov, 54

Investitor: Consiliul Raional Rezina, RM, or.Rezina, str. 27 august, 1

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km						
Devizul: L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7.10 -15.50 (8.4km)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante (Укладка сборных ж/б плит перекрытия в строениях в скользящей опалубке). / PAVILION AUTO	buc			5 055,04
						132,62
1.1.1.1	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	4 660,1550	4 706,76
1.1.1.2	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	0,3000	1,8000	0,54
1.1.1.3	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	13,5000	7,43
1.1.1.4	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	2 943,0000	2,94
1.1.1.5	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0500	57,6600	118,20
1.1.1.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,6600	14,42
1.1.1.7	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	315,0000	204,75
1.1.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейdera с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			23,87
						0,00
1.1.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	310,0000	23,87
1.1.3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
						0,00
1.1.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.1.4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.1.4.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.1.5	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			20,18
						20,18
1.1.5.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,6600	20,18
1.1.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			340,63
						340,63
1.1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	33,2000	340,63
1.1.7	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			21,58
						21,58
1.1.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	33,2000	21,58
1.1.8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t			21,20
						0,00
1.1.8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,20
1.1.9	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
						5,98
1.1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.1.9.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47
1.1.10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			212,76
						33,62
1.1.10.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	17,1000	0,10
1.1.10.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 108,1252	127,43

1.1.10.3	23203226001101	Bitum				
1.1.10.4	7129040010110	Asfaltator	t	0,0006	10 800,0000	6,48
1.1.10.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-om	0,5830	57,6600	33,62
1.1.10.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0600	522,0000	31,32
1.1.10.7	2952270004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0500	135,0000	6,75
1.1.10.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	288,0000	2,30
1.1.10.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0080	124,8467	1,00
1.1.10.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0600	43,8750	2,63
			h-ut	0,0050	225,0000	1,13

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5.00 - 17.50 (12.5km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.2.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00 0,00
1.2.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.2.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80 0,00
1.2.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.2.3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33 321,74
1.2.3.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000	273,24
1.2.3.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	1 153,79
1.2.3.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	42,75
1.2.3.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600	321,74
1.2.3.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000	67,50
1.2.3.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	8,76
1.2.3.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	641,99
1.2.3.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940	197,28
1.2.3.9	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	120,28
1.2.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			20,18 20,18
1.2.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,6600	20,18
1.2.5	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			340,63 340,63
1.2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	33,2000	340,63
1.2.6	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			21,58 21,58
1.2.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	33,2000	21,58
1.2.7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t			21,20 0,00
1.2.7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,20
1.2.8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45 5,98
1.2.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.2.8.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47
1.2.9	DF59A	Montarea parapetului metalic la drumuri si accesele la poduri: la drum (Установка барьерного дорожного металлического ограждения на дороге).	m			53,04 12,69
1.2.9.1	2875277301001	Complet de parapet metalic	t	0,0248	738,0000	18,30
1.2.9.2	20000883	Muncitor	h-om	0,2200	57,6600	12,69
1.2.9.3	2952270003722	Instalatie GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	495,0000	17,33
1.2.9.4	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	135,0000	4,73
1.2.10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafete pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			212,76 33,62

1.2.10.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pentru lucrări de finisaj	m3	0,0060	17,1000	0,10
1.2.10.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 108,1252	127,43
1.2.10.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,0000	6,48
1.2.10.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,6600	33,62
1.2.10.5	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ul	0,0600	522,0000	31,32
1.2.10.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	135,0000	6,75
1.2.10.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	288,0000	2,30
1.2.10.8	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ul	0,0080	124,8467	1,00
1.2.10.9	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ul	0,0600	43,8750	2,63
1.2.10.10	3410540006603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,0000	1,13
1.2.11	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3			624,00
						0,00
1.2.11.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ul	1,9500	320,0000	624,00
1.2.12	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la debite săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3			68,39
						68,39
1.2.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	33,2000	68,39
1.2.13	TrI1AA04C2	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t			18,26
						18,26
1.2.13.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	33,2000	18,26
1.2.14	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 km).	t			6,80
						0,00
1.2.14.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	252,0000	6,80
1.2.15	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).	100 m2			278,22
						278,22
1.2.15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	33,2000	278,22
1.2.16	TsC54C	Strat de fundație din pietris (Слой основания из щебня).	m3			361,38
						32,87
1.2.16.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	243,5034	280,03
1.2.16.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	17,1000	1,71
1.2.16.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,2000	32,87
1.2.16.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,0000	28,35
1.2.16.5	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ul	0,4200	43,8750	18,43
1.2.17	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений).	m3			1 420,89
						183,94
1.2.17.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 037,0664	1 057,81
1.2.17.2	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0370	2 949,3000	109,12
1.2.17.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	0,00
1.2.17.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,6600	183,94
1.2.17.5	2922140007000	Macara	h-ul	0,4280	90,0000	38,52
1.2.18	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare și tasare la planșee, pereți și schelet de beton armat, prin umplerea parțială a golurilor, spre exterior sau interior cu plăci din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку).	m			17,71
						4,04
1.2.18.1	2521302602902	Plăci termoizolante, plăci polistiren celular	m2	0,1000	114,3000	11,43
1.2.18.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	1,3500	0,14
1.2.18.3	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	35,1000	2,11
1.2.18.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	57,6600	4,04
1.2.19	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare și tasare la planșee, pereți și schelet de beton armat, prin umplerea parțială a golurilor, spre exterior sau interior cu ciliți de cinșă bitumată lipiți cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой).	m			42,58
						14,99
1.2.19.1	2320322600048	Bitum pt. hidroizolații tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	10,8000	3,24
1.2.19.2	2052152959010	Lemne de foc de rășinoase (deseuri)	t	0,0001	2 255,4000	0,23
1.2.19.3	2052152958990	Lemn de foc de foioase tarl L=1m livrabil în dep S 2340	kg	0,2000	0,9000	0,18
1.2.19.4	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	24,3000	2,92
1.2.19.5	1714227322100	Ciliți de cinșă sort 3	kg	0,6000	35,0000	21,00

1.2.19.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,6600	14,99
1.2.19.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	13,5000	0,03

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L206.2 Drum de acces spre s.Papauti km 0.00-0.60

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.3.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			16,03
1.3.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,6600	11,53
1.3.1.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,5000	4,50

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L206.3 Drum de acces spre s.Lipcenii km 0.00-1.60

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.4.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
1.4.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	0,00
1.4.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
1.4.2.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	0,00
1.4.3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33
1.4.3.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000	321,74
1.4.3.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	273,24
1.4.3.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	1 153,79
1.4.3.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600	42,75
1.4.3.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000	321,74
1.4.3.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	67,50
1.4.3.7	2952240004093	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	8,76
1.4.3.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940	641,99
1.4.3.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	197,28
1.4.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			120,28
1.4.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	28,45
1.4.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	5,98
						22,47

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L207 Drum de acces spre s.Tarasovo km 0.00-2.50

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.5.1	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante (Укладка сборных ж/б плит перекрытия в строениях в скользящей опалубке).	buc			5 055,04
1.5.1.1	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	4 660,1550	132,62
1.5.1.2	2874115825005	Suruburi patrate cu piuita si saiba M 12	buc	0,3000	1,8000	4 706,76
1.5.1.3	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	13,5000	0,54
1.5.1.4	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls-A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	2 943,0000	7,43
1.5.1.5	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0500	57,6600	2,94
1.5.1.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,6600	118,20
1.5.1.7	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	315,0000	14,42
1.5.2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafete pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			204,75
						212,76
						33,62
1.5.2.1	4100116202806	Apă industrială în cisterne pentru lucrări de finisaj	m3	0,0060	17,1000	0,10

1.5.2.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin	t	0,1150	1 108,1252	127,43
1.5.2.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,0000	6,48
1.5.2.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,6600	33,62
1.5.2.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	522,0000	31,32
1.5.2.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	135,0000	6,75
1.5.2.7	2952270004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	288,0000	2,30
1.5.2.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	124,8467	1,00
1.5.2.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,8750	2,63
1.5.2.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,0000	1,13
1.5.3	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km			86,14
1.5.3.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	86,14
1.5.4	DY02K	Deplasarea compactorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km			86,14
1.5.4.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	86,14
1.5.5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
1.5.5.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.5.6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
1.5.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.5.6.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47
1.5.7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			340,63
1.5.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	33,2000	340,63
1.5.8	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			21,58
1.5.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	33,2000	21,58
1.5.9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t			21,20
1.5.9.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,20

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0.00-2.30

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.6.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
1.6.1.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.6.2	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			20,18
1.6.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,6600	20,18
1.6.3	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			340,63
1.6.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	33,2000	340,63
1.6.4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			16,03
1.6.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,6600	11,53
1.6.4.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,5000	4,50
1.6.5	TsC56A	Sapatura mecanica cu screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 100 m, pentru terenuri catg. I (Разработка грунта скрепером с ковшем вместимостью 4,5м3 на базе трактора 150л.с., включая перемещение грунта на 100м, грунт I категории).	100 m3			1 164,04
						0,00

1.6.5.1	2952230003534	Screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 cp	h-ut	2,2300	468,0000	1 043,64
1.6.5.2	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3010	400,0000	120,40

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L209 Tareuca - Tahnauti km 0.00-4.40

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.7.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			23,87
						0,00
1.7.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	310,0000	23,87
1.7.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
						0,00
1.7.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.7.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.7.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.7.4	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			20,18
						20,18
1.7.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,6600	20,18
1.7.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			16,03
						11,53
1.7.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,6600	11,53
1.7.5.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,5000	4,50
1.7.6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcămintea degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			212,76
						33,62
1.7.6.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	17,1000	0,10
1.7.6.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fină	t	0,1150	1 108,1252	127,43
1.7.6.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,0000	6,48
1.7.6.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,6600	33,62
1.7.6.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	522,0000	31,32
1.7.6.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	135,0000	6,75
1.7.6.7	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	288,0000	2,30
1.7.6.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	124,8467	1,00
1.7.6.9	2952240004127	Placa compactoare, vibra	h-ut	0,0600	43,8750	2,63
1.7.6.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,0000	1,13
1.7.7	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km			86,14
						0,00
1.7.7.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	86,14
1.7.8	DY02K	Deplasarea compactorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi remorcat cu tractorul MTZ-80	km			86,14
						0,00
1.7.8.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	86,14
1.7.9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descărcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3			624,00
						0,00
1.7.9.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,0000	624,00
1.7.10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3			68,39
						68,39
1.7.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	33,2000	68,39
1.7.11	Tr1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t			18,26
						18,26
1.7.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	33,2000	18,26

1.7.12	Ts151A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 км).	t			6,80
						0,00
1.7.12.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	252,0000	6,80
1.7.13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3			361,38
						32,87
1.7.13.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	243,5036	280,03
1.7.13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	17,1000	1,71
1.7.13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,2000	32,87
1.7.13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,0000	28,35
1.7.13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,8750	18,43
1.7.14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений).	m3			1 420,89
						183,94
1.7.14.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 037,0664	1 057,81
1.7.14.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 949,3000	109,12
1.7.14.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	0,00
1.7.14.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,6600	183,94
1.7.14.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	90,0000	38,52
1.7.15	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку).	m			17,71
						4,04
1.7.15.1	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	114,3000	11,43
1.7.15.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	1,3500	0,14
1.7.15.3	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	35,1000	2,11
1.7.15.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	57,6600	4,04
1.7.16	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой).	m			42,58
						14,99
1.7.16.1	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	10,8000	3,24
1.7.16.2	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	2 255,4000	0,23
1.7.16.3	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	0,9000	0,18
1.7.16.4	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	24,3000	2,92
1.7.16.5	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	35,0000	21,00
1.7.16.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,6600	14,99
1.7.16.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	13,5000	0,03

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0.00-5.20

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.8.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
						0,00
1.8.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.8.2	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante (Укладка сборных ж/б плит перекрытия в строениях в скользящей опалубке).	buc			5 055,04
						132,62
1.8.2.1	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	4 660,1550	4 706,76
1.8.2.2	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	0,3000	1,8000	0,54
1.8.2.3	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	13,5000	7,43
1.8.2.4	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	2 943,0000	2,94
1.8.2.5	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0500	57,6600	118,20
1.8.2.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,6600	14,42
1.8.2.7	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	315,0000	204,75
1.8.3	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30% (Ручное кошение газонов на горизонтальной площади или со склоном до 30%).	100 m2			43,86
						43,86
1.8.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	33,2000	4,65
1.8.3.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6800	57,6600	39,21

1.8.4	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб).	buc			954,92
1.8.4.1	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu... (pt.informatie)				31,14
1.8.4.2	2874115804868	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	1,0000	855,0000	855,00
1.8.4.3	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,3000	4,60
1.8.4.4	2874125881230	Saiba plata M 8	buc	2,0000	5,0000	10,00
1.8.4.5	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	kg	0,0200	59,4000	1,19
1.8.4.6	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,8000	11,20
1.8.4.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	buc	4,0000	3,2000	12,80
1.8.4.8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)	kg	0,0400	52,2000	2,09
1.8.4.9	7123011000200	Betonist	%	3,0000	0,0000	0,00
1.8.4.10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	57,6600	14,99
1.8.5	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("polistint intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm (Устройством искусственной дорожной неровности ("лежащего полицейского") на проезжей части дороги из демонтируемых сборных элементов: средних, длиной 500, 900 мм).	buc	0,2800	57,6600	16,14
1.8.5.1	2666122800612	Elemente "polistint intins" medii				321,21
1.8.5.2	9310060019930	Muncitor	buc	1,0000	285,7500	285,75
1.8.5.3	2940520007610	Perforator electric	h-om	0,3200	57,6600	18,45
1.8.5.4	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	22,5000	3,15
			h-ut	0,1400	99,0000	13,86

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
 Devizul: L211 R20 - Cinisauti - Buciusca km 0.00-14.72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.9.1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33
1.9.1.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000	321,74
1.9.1.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	273,24
1.9.1.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	1 153,79
1.9.1.4	7129020012800	Pavator	m3	5,5800	57,6600	42,75
1.9.1.5	3410541000002	Autocisterna	h-om	0,3000	225,0000	321,74
1.9.1.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	67,50
1.9.1.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	8,76
1.9.1.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940	641,99
1.9.1.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	197,28
1.9.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			120,28
1.9.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.9.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			0,00
1.9.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.9.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			0,00
1.9.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.9.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	5,98
1.9.5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах).	100 m2			22,47
1.9.5.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,6600	11,53
1.9.5.2	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,5000	11,53
1.9.6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			4,50
1.9.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	33,2000	340,63
1.9.7	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			340,63
1.9.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	33,2000	21,58
1.9.8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			21,58
						21,20

		(Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).				0,00
1.9.8.1	3410540000006	Autobasculantă-5:	h-ut	0,1060	200,0000	21,20
Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km						
Devizul: L211.1 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0.00-1.73						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei) Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.10.1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33 321,74
1.10.1.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000	273,24
1.10.1.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	1 153,79
1.10.1.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	42,75
1.10.1.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600	321,74
1.10.1.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000	67,50
1.10.1.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	8,76
1.10.1.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	641,99
1.10.1.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940	197,28
1.10.1.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	120,28
1.10.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00 0,00
1.10.2.1	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.10.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80 0,00
1.10.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.10.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45 5,98
1.10.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.10.4.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47
1.10.5	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, III категории).	100 m3			752,00 0,00
1.10.5.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	320,0000	752,00
1.10.6	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	m3			6 939,48 461,28
1.10.6.1	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	6 300,0000	6 300,00
1.10.6.2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,6600	461,28
1.10.6.3	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	90,0000	178,20
1.10.7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений).	m3			1 420,89 183,94
1.10.7.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 037,0670	1 057,81
1.10.7.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 949,3000	109,12
1.10.7.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	0,00
1.10.7.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,6600	183,94
1.10.7.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	90,0000	38,52
1.10.8	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен оснавания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн).	kg			12,08 1,15
1.10.8.1	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	10,8000	10,80
1.10.8.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	12,6000	0,13
1.10.8.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,6600	1,15
1.10.9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в	100 m3			624,00

		autoturizanti, sol natural de umiditate I categoriei).				0,00
1.10.9.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,0000	624,00
1.10.10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3			68,39
						68,39
1.10.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	33,2000	68,39
1.10.11	Tr1A04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t			18,26
						18,26
1.10.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	33,2000	18,26
1.10.12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 km).	t			6,80
						0,00
1.10.12.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	252,0000	6,80
1.10.13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3			361,38
						32,87
1.10.13.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de rlu 7-15mm	m3	1,1500	243,5035	280,03
1.10.13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	17,1000	1,71
1.10.13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,2000	32,87
1.10.13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,0000	28,35
1.10.13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,8750	18,43
1.10.14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений).	m3			1 420,89
						183,94
1.10.14.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 037,0664	1 057,81
1.10.14.2	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 949,3000	109,12
1.10.14.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000	0,00
1.10.14.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,6600	183,94
1.10.14.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	90,0000	38,52
1.10.15	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку).	m			17,71
						4,04
1.10.15.1	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	114,3000	11,43
1.10.15.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	1,3500	0,14
1.10.15.3	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	35,1000	2,11
1.10.15.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	57,6600	4,04
1.10.16	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой).	m			42,58
						14,99
1.10.16.1	2320322600048	Bitum pt. hidroizolati tip H 80/90 S 7054	kg	0,3000	10,8000	3,24
1.10.16.2	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	2 255,4000	0,23
1.10.16.3	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	0,9000	0,18
1.10.16.4	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	24,3000	2,92
1.10.16.5	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	35,0000	21,00
1.10.16.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,6600	14,99
1.10.16.7	2922140006703	Macara foreastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	13,5000	0,03

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L212 Pereni Drum de acces spre s.Pereni km 0.00-3.5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.11.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 км дороги =7000м2).	1km			341,00
						0,00
1.11.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.11.2	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante (Укладка сборных ж/б	buc			5 055,04

		плит перекрытия в строениях в скользящей опалубке).					132,62
1.11.2.1	2666122800600	Element prefabricat					
1.11.2.2	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	1,0100	4 660,1550		4 706,76
1.11.2.3	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	buc	0,3000	1,8000		0,54
1.11.2.4	2010102904418	Dulap rasinos livit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	kg	0,5500	13,5000		7,43
1.11.2.5	7123030012500	Montator P.B	m3	0,0010	2 943,0000		2,94
1.11.2.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	57,6600		118,20
1.11.2.7	2922140006700	Macara turn	h-om	0,2500	57,6600		14,42
1.11.3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2				2 827,33
1.11.3.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000		273,24
1.11.3.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800		1 153,79
1.11.3.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000		42,75
1.11.3.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600		321,74
1.11.3.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000		67,50
1.11.3.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900		8,76
1.11.3.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970		641,99
1.11.3.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940		197,28
1.11.3.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000		120,28
1.11.4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km				179,80
1.11.4.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000		179,80
1.11.5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km				28,45
1.11.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000		5,98
1.11.5.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390		22,47

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L212 Lucrari de reparatie/intretinere la poduri (km 0.4)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.12.1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием).	100 m2			423,96
1.12.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	33,2000	423,96
1.12.2	TsC04A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, I категории).	100 m3			552,96
1.12.2.1	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,2800	432,0000	552,96
1.12.3	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc.(Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3			233,52
1.12.3.1	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	57,6600	233,52
1.12.4	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется тракторами, диаметр пней или корней более 70 см).	buc			210,66
1.12.4.1	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2200	57,6600	12,69
1.12.4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1400	33,2000	170,65
1.12.4.3	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2200	124,2000	27,32
1.12.5	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500 (Вывоз механизированный выкорчеванного материала или пней, на пойменных	ha			4 588,54

		участках, на расстояние 150 м корчевателем установленным на трактор S-1500).				0,00
1.12.5.1	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,8100	198,0000	2 536,38
1.12.5.2	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,8100	160,2000	2 052,16
1.12.6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2			175,22
						98,02
1.12.6.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	11,7000	1,76
1.12.6.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	11,7000	2,93
1.12.6.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,2000	1,94
1.12.6.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	2 849,4000	5,70
1.12.6.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	2 943,0000	5,89
1.12.6.6	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	2 949,3000	58,99
1.12.6.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,6600	14,42
1.12.6.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	57,6600	83,61
1.12.7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса).	m3			2 189,71
						259,47
1.12.7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 037,0661	1 062,99
1.12.7.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,3500	368,55
1.12.7.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	183,3750	135,70
1.12.7.4	1421102200290	Pietris ciuruit, spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	249,4735	169,64
1.12.7.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	17,1000	4,96
1.12.7.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	0,00
1.12.7.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,6600	236,41
1.12.7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,6600	23,06
1.12.7.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	792,0000	45,14
1.12.7.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,0000	7,20
1.12.7.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,0000	10,80
1.12.7.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 t	h-ut	0,2500	405,0000	101,25
1.12.8	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm, la constructii executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке, для конструкций в скользящей опалубке).	kg			12,34
						1,27
1.12.8.1	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,8000	11,07
1.12.8.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	57,6600	1,27
1.12.9	DF59A	Montarea parapetului metalic la drumuri și accesele la poduri: la drum (Установка барьерного дорожного металлического ограждения на дороге).	m			53,04
						12,69
1.12.9.1	2875277301001	Complet de parapet metalic	t	0,0248	738,0000	18,30
1.12.9.2	20000883	Muncitor	h-om	0,2200	57,6600	12,69
1.12.9.3	2952270003722	Instalatie GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	495,0000	17,33
1.12.9.4	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	135,0000	4,73

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0.00-2.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.13.1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33
						321,74
1.13.1.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6017	273,24
1.13.1.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	1 153,79
1.13.1.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	42,75
1.13.1.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600	321,74
1.13.1.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000	67,50
1.13.1.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	8,76
1.13.1.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	641,99
1.13.1.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,6220	239,9940	197,28
1.13.1.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	120,28
1.13.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
						0,00

1.13.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.13.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.13.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.13.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
1.13.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat				5,98
1.13.4.2	29525000050040	Tractor	h-om	0,1800	33,2000	5,98
			h-ut	0,1800	124,8390	22,47

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L214 R20 - Drum de acces spre s.Cogilniceni km 0.00-2.60

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.14.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.14.1.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.14.2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
						5,98
1.14.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.14.2.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47
1.14.3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la îmbrăcăminte degradată, cu suprafețe pînă la: 1 m2, grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью площадью до: 1 м², толщина 5 см).	m2			212,76
						33,62
1.14.3.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pentru lucrari de finisaj	m3	0,0060	17,1000	0,10
1.14.3.2	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 108,1252	127,43
1.14.3.3	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,0000	6,48
1.14.3.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,6600	33,62
1.14.3.5	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	522,0000	31,32
1.14.3.6	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	135,0000	6,75
1.14.3.7	29522700004029	Topilor de bitum	h-ut	0,0080	288,0000	2,30
1.14.3.8	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	124,8467	1,00
1.14.3.9	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	43,8750	2,63
1.14.3.10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	225,0000	1,13

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km 0.00-1.40

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.15.1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.15.1.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.15.2	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	km			86,14
						0,00
1.15.2.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	86,14
1.15.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
						5,98
1.15.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.15.3.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L216 Drum de acces spre s.Otac km 0.00-0.50

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.16.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			23,87
						0,00

1.16.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	310,0000	23,87
1.16.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
						0,00
1.16.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.16.3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
1.16.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat				5,98
1.16.3.2	29525000050040	Tractor	h-om	0,1800	33,2000	5,98
			h-ut	0,1800	124,8390	22,47

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L217 R20 - Busauca -Ghiduleni km 0.00-6.20

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.17.1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			23,87
						0,00
1.17.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	310,0000	23,87
1.17.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
						0,00
1.17.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.17.3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33
						321,74
1.17.3.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000	273,24
1.17.3.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	1 153,79
1.17.3.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	42,75
1.17.3.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600	321,74
1.17.3.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000	67,50
1.17.3.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	8,76
1.17.3.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	641,99
1.17.3.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940	197,28
1.17.3.9	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	120,28
1.17.4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.17.4.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.17.5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
						5,98
1.17.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.17.5.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47
1.17.6	TsC56A	Sapatura mecanica cu screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 100 m, pentru terenuri catg. I (Разработка грунта скрепером с ковшом вместимостью 4,5м3 на базе трактора 150л.с., включая перемещение грунта на 100м, грунт I категории).	100 m3			1 164,04
						0,00
1.17.6.1	2952230003534	Screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 cp	h-ut	2,2300	468,0000	1 043,64
1.17.6.2	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3010	400,0000	120,40
1.17.7	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.).	m			20,18
						20,18
1.17.7.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,6600	20,18

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L217.1 Drum de acces spre s.Roscani km 0.00-7.20

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.18.1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33
						321,74
1.18.1.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000	273,24
1.18.1.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	1 153,79

1.18.1.3	4100126202818	Apă						
1.18.1.4	7129020012800	Pavator	m3	2,5000	17,1000		42,75	
1.18.1.5	3410541000002	Autocisterna	h-om	5,5800	57,6600		321,74	
1.18.1.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,3000	225,0000		67,50	
1.18.1.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0710	123,3900		8,76	
1.18.1.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	2,1400	299,9970		641,99	
1.18.1.9	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,8220	239,9940		197,28	
1.18.2	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km				341,00	0,00
1.18.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000		341,00	
1.18.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km				179,80	0,00
1.18.3.1	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000		179,80	
1.18.4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km				28,45	
1.18.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat					5,98	
1.18.4.2	29525000050040	Tractor	h-om	0,1800	33,2000		5,98	
1.18.5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3	0,1800	124,8390		22,47	624,00
1.18.5.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,0000		624,00	
1.18.6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт).	m3				68,39	68,39
1.18.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	33,2000		68,39	
1.18.7	Tr11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории).	t				18,26	18,26
1.18.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	33,2000		18,26	
1.18.8	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 2 km).	t				6,80	0,00
1.18.8.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0270	252,0000		6,80	
1.18.9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт).	100 m2				278,22	278,22
1.18.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	33,2000		278,22	
1.18.10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня).	m3				361,38	32,87
1.18.10.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	243,5034		280,03	
1.18.10.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	17,1000		1,71	
1.18.10.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,2000		32,87	
1.18.10.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,0000		28,35	
1.18.10.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,8750		18,43	
1.18.11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений).	m3				1 420,89	183,94
1.18.11.1	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 037,0664		1 057,81	
1.18.11.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0370	2 949,3000		109,12	
1.18.11.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,0000	0,0000		0,00	
1.18.11.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,6600		183,94	
1.18.11.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	90,0000		38,52	
1.18.12	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку).	m				17,71	4,04
1.18.12.1	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	114,3000		11,43	
1.18.12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	1,3500		0,14	
1.18.12.3	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	35,1000		2,11	
1.18.12.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	57,6600		4,04	

1.18.13	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой).	m			42,58
						14,99
1.18.13.1	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	10,8000	3,24
1.18.13.2	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	2 255,4000	0,23
1.18.13.3	2052152956990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	0,9000	0,18
1.18.13.4	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	24,3000	2,92
1.18.13.5	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	35,0000	21,00
1.18.13.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,6600	14,99
1.18.13.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	13,5000	0,03

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de sus km 0.00-3.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.19.1	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat pentru plansee, la constructii executate cu cofraje glisante (Укладка сборных ж/б плит перекрытия в строениях в скользящей опалубке).	buc			5 055,04
						132,62
1.19.1.1	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	4 660,1550	4 706,76
1.19.1.2	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	0,3000	1,8000	0,54
1.19.1.3	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	13,5000	7,43
1.19.1.4	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	2 943,0000	2,94
1.19.1.5	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0500	57,6600	118,20
1.19.1.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,6600	14,42
1.19.1.7	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	315,0000	204,75
1.19.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейdera с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			23,87
						0,00
1.19.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	310,0000	23,87
1.19.3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2).	1km			341,00
						0,00
1.19.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.19.4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.19.4.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.19.5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33
						321,74
1.19.5.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6017	273,24
1.19.5.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	1 153,79
1.19.5.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	42,75
1.19.5.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600	321,74
1.19.5.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000	67,50
1.19.5.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	8,76
1.19.5.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	641,99
1.19.5.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940	197,28
1.19.5.9	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	120,28
1.19.6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
						5,98
1.19.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.19.6.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km
Devizul: L219 Drum de acces spre SI. Horodiste km 0.00-2.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.20.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги	1km			341,00

		=7000m ²).				0,00
1.20.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.20.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.20.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80
1.20.3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			16,03
						11,53
1.20.3.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,6600	11,53
1.20.3.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,5000	4,50

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L220 Drum de acces spre s.Horodiste km 0.00-0.70

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.21.1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах).	100 m2			16,03
						11,53
1.21.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,6600	11,53
1.21.1.2	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,5000	4,50
1.21.2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.21.2.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L221 Drum de acces spre s.Tipova km 0.00-3.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.22.1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом).	1km			28,45
						5,98
1.22.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	33,2000	5,98
1.22.1.2	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	124,8390	22,47

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, perioada anului 2021, 90.5 km

Devizul: L223 G43 - Drum de acces spre s.Nistreni km 0.00-4.50

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.23.1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m ² (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m ²).	1km			341,00
						0,00
1.23.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	310,0000	341,00
1.23.2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала).	100 m2			2 827,33
						321,74
1.23.2.1	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	237,6000	273,24
1.23.2.2	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	209,7800	1 153,79
1.23.2.3	4100126202818	Apă	m3	2,5000	17,1000	42,75
1.23.2.4	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,6600	321,74
1.23.2.5	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	225,0000	67,50
1.23.2.6	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	123,3900	8,76
1.23.2.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	299,9970	641,99
1.23.2.8	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	239,9940	197,28
1.23.2.9	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,3880	310,0000	120,28
1.23.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).	1km			179,80
						0,00
1.23.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	310,0000	179,80

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)

Devizul: L205 G41 - Mateuti - Bosernita km 7.10 -15.50 (8.4km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 Om2			54,93 17,76
2.1.1.1	2811237321801	Material antiderapant	l	0,1800	206,5200	37,17
2.1.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.1.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66 57,66
2.1.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.1.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,59 0,00
2.1.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.1.4	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60 0,00
2.1.4.1	3410540000006	Autobasculanta-St	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.1.5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.1.6	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 Om2			83,71 0,00
2.1.6.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.1.6.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.1.7	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115)).	100 Om2			3,75 0,00
2.1.7.1	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	250,0000	3,75
2.1.8	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			15,77 0,00
2.1.8.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	135,0000	1,54
2.1.8.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	124,8467	14,23
2.1.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			45,00 0,00
2.1.9.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.1.10	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88 28,88
2.1.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)

Devizul: L206 Soldanesti - Papauti - Tareuca km 5.00 - 17.50 (12.5km)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.2.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 Om2			54,93 17,76
2.2.1.1	2811237321801	Material antiderapant	l	0,1800	206,5200	37,17
2.2.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.2.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66 57,66
2.2.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.2.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал,	100 m3			1 506,60

		экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).				0,00
2.2.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.2.4	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60
						0,00
2.2.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.2.5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.2.6	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машины КДМ-130).	100 0m2			83,71
						0,00
2.2.6.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.2.6.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.2.7	DI68A	Indeprtarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m) (Удаление рыхлого снега за пределы дороги автогрейдером (высота снежного покрова до 0,7 м).	1km			62,00
						0,00
2.2.7.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2000	310,0000	62,00
2.2.8	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m (Очистка дорог от снега трактором Т 700А с наклонным ковшом, толщина слоя 0,5 м).	1 km			383,04
						0,00
2.2.8.1	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	252,0000	383,04
2.2.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.2.9.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.2.10	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km			86,14
						0,00
2.2.10.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	86,14
2.2.11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km			30,69
						0,00
2.2.11.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	310,0000	30,69
2.2.12	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88
						28,88
2.2.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88
2.2.13	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой).	100 m2			52,12
						52,12
2.2.13.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	33,2000	52,12

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L206.2 Drum de acces spre s.Papauti km 0.00-0.60

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.3.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.3.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.3.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.3.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.3.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.3.3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			15,77
						0,00
2.3.3.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	135,0000	1,54

2.3.3.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	124,8467	14,23
2.3.4	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71 0,00
2.3.4.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.3.4.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.3.5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km			30,69 0,00
2.3.5.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	310,0000	30,69

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L206.3 Drum de acces spre s.Lipcen km 0.00-1.60

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.4.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93 17,76
2.4.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.4.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.4.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.4.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.4.3	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			15,77 0,00
2.4.3.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	135,0000	1,54
2.4.3.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	124,8467	14,23
2.4.4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см).	1km			30,69 0,00
2.4.4.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	310,0000	30,69
2.4.5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00 0,00
2.4.5.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.4.6	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71 0,00
2.4.6.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.4.6.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L207 Drum de acces spre s.Tarasovo km 0.00-2.50

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.5.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93 17,76
2.5.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.5.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.5.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.5.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.5.3	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecearea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66 57,66
2.5.3.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.5.4	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,63 0,00
2.5.4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60

2.5.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машины КДМ-130).	100 0m2			83,71
2.5.5.1	1111000100018	Antiderapant				0,00
2.5.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.5.6	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	h-ut t	0,0560	250,0000	14,00
						51,60
						0,00
2.5.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.5.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.5.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.5.8	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi	km			86,14
						0,00
2.5.8.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	86,14
2.5.9	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			15,77
						0,00
2.5.9.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	135,0000	1,54
2.5.9.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	124,8467	14,23
2.5.10	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88
						28,88
2.5.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)
Devizul: L208 Drum de ocolire a or.Rezina km 0.00-2.30

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.6.1	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40
						0,00
2.6.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40
2.6.2	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarei la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			23,87
						0,00
2.6.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	310,0000	23,87

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)
Devizul: L209 Tareuca - Tahnauti km 0.00-4.40

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.7.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.7.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.7.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.7.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
						57,66
2.7.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.7.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвале, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,59
						0,00
2.7.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.7.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.7.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.7.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего	100 0m2			83,71

		материала по проезжей части машиной КДМ-130).				0,00
2.7.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.7.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.7.6	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60
						0,00
2.7.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.7.7	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40
						0,00
2.7.7.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40
2.7.8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно).	1km			23,87
						0,00
2.7.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	310,0000	23,87
2.7.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.7.9.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.7.10	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88
						28,88
2.7.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L210 R20 - Ciniseuti - Echimauti km 0.00-5.20

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.8.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.8.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.8.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.8.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
						57,66
2.8.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.8.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,69
						0,00
2.8.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc bulldox	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.8.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.8.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.8.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71
						0,00
2.8.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.8.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.8.6	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60
						0,00
2.8.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.8.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.8.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.8.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40
						0,00
2.8.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40
2.8.9	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88
						28,88

2.8.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88
2.8.10	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой).	100 m2			52,12
						52,12
2.8.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	33,2000	52,12

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)
Devizul: L211 R20 - Ciniseuti - Buciusca km 0.00-14.72

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.9.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.9.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.9.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6800	17,76
2.9.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
						57,66
2.9.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.9.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,60
						0,00
2.9.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.9.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.9.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.9.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71
						0,00
2.9.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.9.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.9.6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60
						0,00
2.9.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.9.7	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40
						0,00
2.9.7.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40
2.9.8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.9.8.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.9.9	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m (Очистка дорог от снега трактором Т 700А с наклонным ковшом, толщина слоя 0,5 м).	1 km			383,04
						0,00
2.9.9.1	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	252,0000	383,04
2.9.10	DI59B	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 108 c.p. cu mutare de pina la 30 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 108 л.с. с перемещением до 30 м).	100 m3			100,00
						0,00
2.9.10.1	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,2500	400,0000	100,00
2.9.11	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88
						28,88
2.9.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)
Devizul: L211.1 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0.00-1.73

Nr.	Simbol	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de	Valoare (Lei)
-----	--------	---	------	-----------	---------------

norme si Cod resurse			resurse pe unitate de masura		Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.10.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93 17,76
2.10.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.10.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.10.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66 57,66
2.10.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.10.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,62 0,00
2.10.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.10.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.10.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.10.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			23,15 0,00
2.10.5.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	206,5200	20,65
2.10.5.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	250,0000	2,50
2.10.6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60 0,00
2.10.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.10.7	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71 0,00
2.10.7.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.10.7.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.10.8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60 0,00
2.10.8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.10.9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00 0,00
2.10.9.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.10.10	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м).	100 m3			122,00 0,00
2.10.10.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	400,0000	122,00
2.10.11	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88 28,88
2.10.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88
2.10.12	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой).	100 m2			52,12 52,12
2.10.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	33,2000	52,12

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)

Devizul: L212 Pereni Drum de acces spre s.Pereni km 0.00-3.5

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
2.11.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93 17,76
2.11.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.11.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.11.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
2.11.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.11.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,62 0,00
2.11.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.11.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.11.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.11.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			23,15 0,00
2.11.5.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	206,5200	20,65
2.11.5.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	250,0000	2,50
2.11.6	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60 0,00
2.11.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.11.7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			15,77 0,00
2.11.7.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	135,0000	1,54
2.11.7.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	124,8467	14,23
2.11.8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			45,00 0,00
2.11.8.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)

Devizul: L213 Drum de acces spre s.Gordinesti km 0.00-2.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.12.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93 17,76
2.12.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.12.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.12.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.12.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.12.3	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40 0,00
2.12.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40
2.12.4	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			45,00 0,00
2.12.4.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.12.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			23,15 0,00
2.12.5.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	206,5200	20,65
2.12.5.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	250,0000	2,50

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)

Devizul: L214 R20 - Drum de acces spre s.Cogilniceni km 0.00-2.60

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.13.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93 17,76
2.13.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.13.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.13.2	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,58 0,00
2.13.2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.13.3	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.13.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.13.4	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			23,15 0,00
2.13.4.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	206,5200	20,65
2.13.4.2	8141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	250,0000	2,50
2.13.5	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60 0,00
2.13.5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.13.6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м).	100 m3			122,00 0,00
2.13.6.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	400,0000	122,00
2.13.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00 0,00
2.13.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.13.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40 0,00
2.13.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L215 Drum de acces spre s.Cuizauca km 0.00-1.40

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.14.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93 17,76
2.14.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.14.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.14.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66 57,66
2.14.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.14.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,58 0,00
2.14.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.14.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26 19,26
2.14.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26

2.14.5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2				23,15
							0,00
2.14.5.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	206,5200		20,65
2.14.5.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	250,0000		2,50
2.14.6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t				51,60
							0,00
2.14.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000		51,60
2.14.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km				45,00
							0,00
2.14.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000		45,00
2.14.8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km				43,40
							0,00
2.14.8.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000		43,40

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L216 Drum de acces spre s.Otac km 0.00-0.50

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L217 R20 - Busauca -Ghiduleni km 0.00-6.20

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.16.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.16.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.16.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.16.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
						57,66
2.16.2.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.16.3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3			1 506,61
						0,00
2.16.3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000	1 506,60
2.16.4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.16.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.16.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71
						0,00
2.16.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.16.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00
2.16.6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t			51,60
						0,00
2.16.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,0000	51,60
2.16.7	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m (Очистка дорог от снега трактором T 700A с наклонным ковшом, толщина слоя 0,5 м).	1 km			383,04
						0,00
2.16.7.1	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	252,0000	383,04
2.16.8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.16.8.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.16.9	DY02G	Deplasarea tractorului de la locul parcarei la locul de lucru si	km			86,14

2.16.9.1	Utilaj	Tractor	h-out	0,6900	124,8467	0,00
2.16.10	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82).	1km			86,14
						15,77
						0,00
2.16.10.1	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ul	0,0114	135,0000	1,54
2.16.10.2	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	124,8467	14,23
2.16.11	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada (Отвод воды посредством желобов и других сточных конструкций с их очисткой от льда и снега).	m3			28,88
						28,88
2.16.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	33,2000	28,88

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)
Devizul: L217.1 Drum de acces spre s.Roscani km 0.00-7.20

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.17.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.17.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.17.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.17.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.17.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.17.3	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
						57,66
2.17.3.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.17.4	DI73B	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 700A cu lopata inclinata, grosimea stratului de 0,5 m (Очистка дорог от снега трактором T 700A с наклонным ковшем, толщина слоя 0,5 м).	1 km			383,04
						0,00
2.17.4.1	2952500005002	Tractor K-700 A	h-ut	1,5200	252,0000	383,04
2.17.5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшем).	1km			45,00
						0,00
2.17.5.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.17.6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2).	100 0m2			23,15
						0,00
2.17.6.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	206,5200	20,65
2.17.6.2	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	250,0000	2,50

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (deszapezirea)
Devizul: L218 G43 - Mincenii de Jos - Mincenii de sus km 0.00-3.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.18.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.18.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.18.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76
2.18.2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине).	m3			19,26
						19,26
2.18.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	33,2000	19,26
2.18.3	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
						57,66
2.18.3.1	Manopera	Muncitor	h-om	1,0000	57,6600	57,66
2.18.4	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим	100 m3			1 506,60

		управлением, грунт естественной влажности, I категории).					0,00
2.18.4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	405,0000		1 506,60
2.18.5	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2				83,71
							0,00
2.18.5.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500		69,71
2.18.5.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000		14,00
2.18.6	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км).	t				51,60
							0,00
2.18.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2560	200,0000		51,60
2.18.7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km				45,00
							0,00
2.18.7.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000		45,00

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L219 Drum de acces spre SI. Horodiste km 0.00-2.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.19.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.19.1.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.19.2	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40
						0,00
2.19.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40
2.19.3	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71
						0,00
2.19.3.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.19.3.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L220 Drum de acces spre s.Horodiste km 0.00-0.70

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.20.1	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km			45,00
						0,00
2.20.1.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.20.2	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40
						0,00
2.20.2.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40
2.20.3	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130).	100 0m2			83,71
						0,00
2.20.3.1	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	348,5500	69,71
2.20.3.2	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	250,0000	14,00

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L221 Drum de acces spre s.Tipova km 0.00-3.00

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.21.1	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2).	100 0m2			54,93
						17,76
2.21.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	206,5200	37,17
2.21.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,6600	17,76

2.21.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
2.21.2.1	Manopera	Muncitor				57,66
2.21.3	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	1,0000	57,6600	57,66
						45,00
						0,00
2.21.3.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00
2.21.4	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 50 см).	1 km			43,40
						0,00
2.21.4.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	310,0000	43,40

Obiectul: Intretinerea drumurilor publice locale din r-I Rezina, pe perioada rece a anului 2020, total 90.5km (dezapezirea)
Devizul: L223 G43 - Drum de acces spre s.Nistreni km 0.00-4.50

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.22.1	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2).	100 0m2			30,57 9,92
2.22.1.1	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	206,5200	20,65
2.22.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	57,6600	9,92
2.22.2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori(trecerea muncitorilor de la o gramada la alta)	h-o m			57,66
2.22.2.1	Manopera	Muncitor				57,66
2.22.3	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом).	1km	1,0000	57,6600	57,66
						45,00
						0,00
2.22.3.1	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	225,0000	45,00

APROBAT:

Intocmit: SRL Amon-Trade

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Investitor: Consiliul Raional Rezina

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.